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ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета 

муниципального образования 

Павловский район

от 17.02.2017 г.  № 27/188
ОТЧЕТ

о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район за 2016 год

1. Общие положения

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с пунктом 6 статьи 47 Устава муниципального образования Павловский район, на основании статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Павловский район (далее - Контрольно-счетная палата, КСП МО Павловский район), утвержденного решением Совета муниципального образования Павловский район от 20 октября 2011 года № 27/229 (с изменениями и дополнениями) и содержит информацию о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2016 год, результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
В процессе реализации поставленных задач, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля исполнения местного бюджета проведением комплекса мероприятий, осуществляемых в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля. 

Основными задачами, поставленными перед Контрольно-счетной палатой является контроль за исполнением  местного бюджета, соблюдение установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также организации и осуществления контроля за законностью, эффективностью и экономностью использования средств бюджета муниципального образования, а так же средств, получаемых бюджетом муниципального образования Павловский район из иных источников, предусмотренных законодательством. 

Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной палатой в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий.

Кроме того, в соответствии с Соглашениями, заключенными Советом муниципального образования Павловский район с представительными органами сельских поселений Павловского района, Контрольно-счетная палата осуществляет полномочия внешнего муниципального финансового контроля в сельских поселениях Павловского района в пределах, определенных Соглашениями. Информация о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в отчетном году направлялась главам сельских поселений и председателям Советов сельских поселений Павловского района.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2015 год был рассмотрен Советом муниципального образования Павловский район и опубликован на официальном сайте Совета муниципального образования Павловский район: sovet.pavlraion.ru в разделе «Контрольно-счетная палата МО Павловский район».
Контрольно-счетная палата является членом созданного в 2012 году Совета контрольно-счетных органов Краснодарского края, в марте 2016 года председатель принимал участие в IV ежегодной Конференции указанного Совета.
2. Основные итоги работы

Контрольно-счетной палаты в 2016 году
В отчетном периоде внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с планом работы на 2016 год (утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты от 30 декабря 2015 года № 108-р), который формировался с учетом поручений Советов сельских поселений Павловского района, рекомендаций прокуратуры Павловского района.

Кроме того, должностные лица КСП МО Павловский район участвовали в 3-х проверках, проводимых прокуратурой Павловского района и отделом МВД России по Павловскому району.
В соответствии с поручением главы муниципального образования Павловский район и Атаманского сельского поселения было проведено 3 внеплановых проверок.
В процессе деятельности Контрольно-счетная палата особое внимание уделяла вопросам использования муниципального имущества, финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий, законности и результативности использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальных программ. 
Всего в отчетном периоде было проведено 44 контрольных мероприятий (из которых проведено 8 встречных проверок) и 46 экспертно-аналитических мероприятия.
Объем проверенных средств в рамках контрольных мероприятий (без учета средств при проведении внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов за 2015 год) составил 571525,4 тыс. рублей, что на 322317,1 тыс. рублей или в 2,3 раза выше уровня 2015 года, из них 550212 тыс. рублей - бюджетные средства, что в 2,7 раза выше уровня 2015 года.
Стоимость проверенного имущества составила 47961,4 тыс. рублей, с темпом роста 107,0% к уровню 2015 года.   

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, проводимые Контрольно-счетной палатой в 2016 году, показали, что в основном, средства местного бюджета использовались на законных основаниях, эффективно, результативно и по целевому назначению. Вместе с тем, отдельными объектами проверок допускались нарушения бюджетного законодательства, выявлены случаи неэффективного, неправомерного использования бюджетных средств и другие недостатки. 
По результатам контрольных мероприятий руководителям объектов проверок было направлено 21 представление, в том числе в отношении участников бюджетного процесса – 1, в отношении прочих организации – 5, в отношении сельских поселений – 15. Все представления исполнены.

В результате проверок выявлено финансовых нарушений в общей сумме 38810,4 тыс. рублей, в том числе:

           - неэффективное использование средств 10728,3 тыс. рублей;


- недополученные доходы – 0,6 тыс. рублей;


- прочие – 28081,6 тыс. рублей (неправомерные расходы бюджетных средств, необоснованные расходы бюджета, нарушение порядка предоставления выплат гражданам в рамках публично нормативных и публичных обязательств, неправомерное расходование средств МУП и другие).


Выявлено нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности на сумму 9520,9 тыс. рублей (темп роста к уровню 2015 года 122,5%), из них -  повлиявшие на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности – 5531,3 тыс. рублей.


Были выявлены основные нарушения ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, такие как: выдача наличных денежных средств из кассы в подотчет оформлялась с нарушениями, производилось неправомерное списание материалов, не учитывалось на забалансовом счете имущество, переданное в безвозмездное пользование, неправильно учитывались отдельные объекты основных средств и материальных запасов и другие нарушения. 

Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, составила 17159,7 тыс. рублей. 

Установлены основные нарушения, допущенные большинством проверенных организаций: отсутствие государственной регистрации соответствующего права (хозяйственного ведения, оперативного управления) на недвижимое имущество (нарушение Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»), несоответствие утвержденных перечней особо ценного движимого имущества данным бухгалтерского учета. 

          Устранено финансовых нарушений в общей сумме 1114,8 тыс. рублей, в том числе:

 - возмещено средств в бюджет – 232,6 тыс. рублей (необоснованное использование средств бюджета – 213,1 тыс. рублей, неправомерное использование – 18,0 тыс. рублей, несвоевременное использование средств – 0,9 тыс. рублей, прочие – 0,6 тыс. рублей);
- возмещено средств организаций - 203,3 тыс. рублей;
- прочее (недополученные доходы бюджета – 0,6 тыс. рублей);
- выполнено работ, оказано услуг - 3,3 тыс. рублей;
- прочее - 675,6 тыс. рублей (погашена задолженность по заработной плате, поступили прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений и др.)
Устранено нарушений в отчетном периоде по мероприятиям, проведенным в 2015 году в сумме 1752,2 тыс. рублей, в том числе: возмещено средств в бюджет муниципального образования Павловский район – 160,1 тыс. рублей, в бюджет Новолеушковского сельского поселения – 849,0 тыс. рублей. 
Устранены нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности - 8702,4 тыс. рублей.
Стоимость имущества, по которому устранены нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом 14700,0 тыс. рублей.
Подготовлено 141 информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
По результатам проведенных проверок привлечено к дисциплинарной ответственности – 10 человек (в 2015 году – 8 человек).

По материалам проверок Контрольно-счетной палаты прокуратурой Павловского района внесено 2 представления.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой подготовлено 28 предложений на общую сумму 10304,6 тыс. рублей, при принятии решений учтено объектами проверок 18 предложений в сумме 9400,1 тыс. рублей. 
3. Контрольная деятельность
В 2016 году было проведено 44 контрольных мероприятий, в рамках которых было охвачено 63 объектов проверок, в том числе: 12 органов местного самоуправления, 41 муниципальное учреждение, 6 муниципальных унитарных предприятия, 4 – индивидуальных предпринимателя.
Из общего количества проведенных проверок в отношении участников бюджетного процесса и прочих организаций муниципального образования Павловский район проведено 26 проверок и 18 проверок в отношении органов местного самоуправления и организаций сельских поселений Павловского района.
Основные результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры:
1) В отчетном периоде, в соответствии с действующим бюджетным законодательством, были проведены проверки годовой бюджетной отчетности  за 2015 год следующих 7 главных администраторов средств бюджета муниципального района: управления образованием администрации муниципального образования (АМО) Павловский район, управления культуры АМО Павловский район, администрации  муниципального образования Павловский район, отдела по социальным вопросам и межнациональным отношениям АМО Павловский район, финансового  управления  АМО Павловский район, отдела по делам молодежи АМО Павловский район, отдела по вопросам физической культуры и спорта  АМО Павловский район и 11 главных администраторов средств бюджетов сельских поселений (администраций сельских поселений Павловского района).
В целом работа всех проверенных главных администраторов по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция № 191н), на основе постановлений, распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов муниципального образования Павловский район. 
Применение кодов бюджетной классификации соответствует приказу Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». 
Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета главными администраторами по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета   соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю.
Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета по доходам и расходам, соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решениями Советов сельских поселений Павловского района на 2016 год. 
Установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчётных документах. 
Превышение принятых бюджетных и денежных обязательств над лимитами бюджетных обязательств по состоянию на 01.01.2016 года у главных администраторов средств бюджета района не установлено. 
В то же время, в нарушение Инструкции № 191н отдельные формы в составе годовой отчетности, а также таблицы Пояснительной записки содержали неточную (либо неполную) информацию (за исключением финансового управления). 

При составлении бюджетной отчетности в форме 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» выявлено искажение дебиторской и кредиторской задолженности в общей сумме 28,9 тыс. рублей (управление  культуры АМО Павловский район) и завышение  дебиторской задолженности в сумме 25,6 тыс. рулей (отдел по социальным вопросам и взаимодействию со средствами массовой информации).
При
проверке годовой бюджетной отчетности сельских поселений Павловского района были выявлены следующие нарушения и недостатки:
В нарушение части 3 статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011          № 402-ФЗ, пункта 7 Инструкции № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности двумя поселениями не проводилась инвентаризация финансовых обязательств.
При исполнении бюджета в 2015 году у Старолеушковского сельского поселения в   нарушение требований статьи 219 БК РФ, допущено превышение принятых бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств в общей сумме 92,0 тыс. рублей.
В нарушение пункта 71 Инструкции № 191н (в  связи с наличием дебиторской задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев  на производстве) у всех главных администраторов (за исключением Павловского сельского поселения) в графе 7 «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) по коду бюджетной классификации расходов бюджета: «Начисления на выплаты по оплате труда» принятые бюджетные обязательства завышены на общую сумму 475,7 тыс.  рублей, вследствие чего, в графе 11 указанного отчета по данным расходам сумма не исполненных принятых бюджетных обязательств должна быть отражена с «минусом».
В «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) по Новопетровскому сельскому поселению завышена сумма недвижимого имущества в составе имущества казны на 1027,5 тыс. рублей, Веселовским сельским поселением не отражено поступление материальных запасов на сумму не оприходованных материальных запасов в размере 494,3 тыс. рублей. 
В форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» Новолеушковским сельским поселением задолженность в части расчетов с пенсионным фондом (ПФР) и фондом обязательного медицинского страхования (ФФОМС) не подтверждена расчетом по форме РСВ-1 ПФР в сумме 1,6 тыс. рублей; Новопетровским сельским поселением не отражена дебиторская задолженность в общей сумме 27,9 тыс. рублей и не подтверждена актами сверок кредиторская задолженность по расходам на конец отчетного периода в сумме 5,6 тыс. рублей. Всеми администрациями сельских поселений отдельные формы содержали неполную информацию и (или) были заполнены с нарушениями, в составе бюджетной отчетности отдельными поселениями были предоставлены не все формы отчетности.
В целях устранения нарушений, выявленных Контрольно-счетной палатой, всем сельским поселениям были направлены представления, которые были исполнены.
2) По результатам проверок использования бюджетных средств, направленных в 2015 году на    реализацию следующих муниципальных программ (подпрограмм), было составлено 5 актов выездных проверок и 7 актов встречных проверок:  
- муниципальная программа (МП) «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство муниципального образования Павловский район на 2015-2017 годы». В ходе проверки была проведена встречная проверка в МУП ЖКХ Павловского сельского поселения, нарушений не установлено;
- МП «Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования Павловский район на 2015-2017 годы»; 
- МП «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2015-2017 годы», 4 встречных проверки индивидуальных предпринимателей, получивших субсидии на поддержку малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности (ИП Хатнюк И.Г., ИП Дымуха А.А., ИП Аула Н.П., ИП Хатнюк Г.В.) – нарушений не установлено;
- МП «Доступная среда в муниципальном образовании Павловский район на 2015-2017 годы», 3 встречных проверок муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений средних общеобразовательных школ (МБОУ СОШ) станицы Павловской: МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №12; 
-подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» МП «Развитие здравоохранения» на 2015 – 2017 годы.
Нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, направленных в 2015 году на реализацию муниципальных программ и подпрограммы не установлено, за исключением одной муниципальной программы - «Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования Павловский район на 2015-2017 годы». В результате завышения объема в локальном сметном расчете по ремонту ограждения МБДОУ детского сада № 6 ст. Новолеушковской (на 3 панели MEDIUM) от фактической потребности, по данной программе установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 3,3 тыс. рублей (панели были установлены после проверки). Кроме того, была выявлена задолженность по плате за наем жилого помещения в сумме 0,6 тыс. рублей. 
По подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» муниципальной программы «Развитие здравоохранения» при проверке авансовых отчетов за 2015 год по выданным в подотчет средствам на прохождения курсов повышения квалификации (переподготовки) установлена недоплата в сумме 0,9 тыс. рублей и переплата в сумме 0,1 тыс. рублей.
3) Проверкой законности, результативности использования бюджетных средств и использования муниципального имущества муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Дом творчества станицы Атаманской» муниципального образования Павловский район за 2015 год, неэффективного и нецелевого использования субсидий на выполнение муниципального задания и на иные цели, не установлено.
Вместе  с тем, установлены случаи излишне выплаченной компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления, освещения отдельным категориям граждан, работающим и проживающим в сельской местности в общей сумме 2,9 тыс. рублей;  в нарушение Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее - Федеральный закон от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ) отсутствовала государственная регистрация оперативного управления Учреждения на два объекта недвижимости в сумме 18,2 тыс. рублей.
4) В ходе проверки законности, результативности использования бюджетных средств и  использования муниципального имущества за 2015 год, аудита в сфере закупок, осуществляемых для муниципальных нужд в муниципальном бюджетном  общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 3 ст. Павловской, нецелевого, неэффективного использования средств не установлено.
Вместе с тем, в нарушение Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ на момент проверки отсутствовала государственная регистрация права на здание спортивно-игровой площадки балансовой стоимостью 2594,7 тыс.  рублей (в ходе проведения проверки государственная регистрация права оперативного управления на указанное имущество была произведена).  
 
5) Проверкой законности, результативности использования бюджетных средств и использования муниципального имущества в муниципальном бюджетном образовательном учреждении основная общеобразовательная школа № 18 х. Упорного за 2015 год, неэффективного и нецелевого использования субсидий на выполнения муниципального задания и на иные цели не установлено.
Вместе с тем, установлены неправомерные расходы на горюче-смазочные материалы (ГСМ) в сумме 8,6 тыс. рублей; случаи недоплаты и переплаты отпускных   работникам учреждения в общей сумме 49,0 тыс. рублей; нарушения порядка ведения бухгалтерского учета в сумме 2016,6 тыс. рублей (в том числе в нарушение пункта 383 Инструкции№ 157н передаваемое МБОУ ООШ № 18 в безвозмездное пользование муниципальное имущество сторонним организациям и обратно, в течение 2015 года не учитывалось на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» в общей сумме 1655,4 тыс. рублей; в нарушение п. 117 Инструкции № 157н, строительные материалы в общей сумме 173,0 тыс. рублей не оприходованы в бухгалтерском учете Учреждения по соответствующим счетам).
6) Проверкой эффективности использования муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 26 станицы Павловской государственных (муниципальных) средств, родительской платы для осуществления полномочий в сфере дошкольного образования за 2014-2015 годы выявлены нарушений в общей сумме 3460,5 тыс. рублей, из них: 
- нарушение порядка и условий предоставления из бюджета субсидий бюджетному учреждению на выполнение муниципального задания – 1114,1 тыс. рублей (безосновательно были включены в 2015 году в списочный состав 2 воспитанника, услуги которым не оказывались – 8,3 тыс. рублей, вследствие предоставления недостоверных сведений за 2 года получено финансирование 1 105,8 тыс. рублей на организацию деятельности 3-часовых групп кратковременного пребывания, которые в Детском саду отсутствовали), необоснованное списание продуктов питания – 1,3 тыс. рублей; 
- право оперативного управления не зарегистрировано на отдельные объекты недвижимого имущества общей стоимостью 2345,1 тыс. рублей.
По результатам проверки руководителю учреждения направлено представление. Кроме того, председателем КСП МО Павловский район составлены 2 протокола об административном правонарушении по ст. 15.15.5 КоАП (нарушение юридическим лицом, являющимся получателем субсидий, условий их предоставления) в отношении должностного и юридического лица данного учреждения, по результатам их рассмотрения в суде назначен штраф в отношении должностного лица в сумме -10,0 тыс. рублей (уплачен в бюджет в декабре 2016 года), в отношении юридического лица – в сумме 22,3 тыс. рублей.
7) Проведена проверка эффективности использования муниципальным образованием Павловский район государственных (муниципальных) средств, родительской платы для осуществления полномочий в сфере дошкольного образования за 2014-2015 годы (в формате параллельного мероприятия с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края).
В результате проверки  25-ти дошкольных учреждений Павловского района выявлено: неэффективное управление бюджетными средствами – 24020,3 тыс. рублей (в нарушение порядка предоставления (расходования) субвенций из краевого бюджета на дошкольное образование администрация района (в лице начальника Управления образованием) не обеспечила выполнение 24-мя садами ограничения, установленного соглашением с министерством образования и науки края, по верхнему уровню расходов (не более 40 процентов от ФОТ учреждения) на оплату труда вспомогательного и административно-управленческого персонала – 10 724,9 тыс. рублей; администрация района не обеспечила достижение 4-мя детскими садами минимального уровня материальных затрат – 43,9 тыс. рублей; в нарушение порядка предоставления (расходования) субвенций из краевого бюджета на дошкольное образование, повлекшее необоснованное предоставление бюджетных средств — 13295,4 тыс. рублей).
Нарушение порядка предоставления выплат гражданам в рамках публично нормативных и публичных обязательств – 12 599,2 тыс. рублей (в нарушение установленного порядка компенсация части родительской платы выплачивалась гражданам не Управлением образованием, а детскими садами).
Неэффективное использование денежных средств за счет излишнего (сверхнормативного) списания или недовложения продуктов питания – 1,2 тыс. рублей (возмещено в бюджет).
По результатам данной проверки, в соответствии с решением о проведении параллельного контрольного мероприятия, председателем КСП МО Павловский район 31 января 2017 года составлены протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.2 ст.15.15.5 КоАП РФ (нарушение юридическим лицом, являющимся получателем субсидий, условий их предоставления за 2015 год) в отношении 4-х дошкольных учреждений и их должностных лиц (ДОУ №№1, 2, 6, 7), которые направлены в суд. 
В отношении еще 10-ти дошкольных учреждений (№№4, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 19 и 23) в настоящее время составляются протоколы по тем же основаниям.
По остальным нарушениям соответствующие меры реагирования принимаются Контрольно-счетной палатой Краснодарского края.
8) Внеплановой проверкой финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Квартирно-правовая служба» муниципального образования Павловский район за 2015 год установлена излишне начисленная компенсация за задержку выплаты заработной платы в 2015 году в сумме 2,2 тыс. рублей и кредиторская задолженность по заработной плате в сумме 190,9 тыс. рублей (нарушения устранены).
9) Внеплановая проверка финансово-хозяйственной деятельности за период март-июль 2016 года в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» ст. Павловской (МБОУ ДОД «ДЮСШ»). 
В ходе проверки установлено необоснованное списание и недостача горюче-смазочных материалов на общую сумму 11,1 тыс. рублей; установлены необоснованные стимулирующие выплаты в общей сумме 102,0 тыс.  рублей; недоплаты работникам - в сумме 2,0 тыс. рублей; в связи с применением необоснованных норм на оплату командировочных расходов работникам Учреждения, установлены неправомерные расходы в общей сумме 11,1 тыс. рублей и прочие нарушения.
 
По результатам проверки директору МБОУ ДОД «ДЮСШ» направлено представление Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Кроме того, в ходе проверки были установлены случаи неправомерных действий со стороны тренера-преподавателя, материалы проверки по которому для принятия соответствующих мер прокурорского реагирования были направлены в Прокуратуру Павловского района.
10) Проверкой отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном учреждении (МАУ) «Досуговый центр кино» Павловского сельского поселения Павловского района за 2015 год и в муниципальном бюджетном учреждении (МБУ) «Библиотечная система» Павловского сельского поселения Павловского района неэффективного и нецелевого использования субсидий на выполнения муниципального задания и на иные цели, не установлено.
Вместе с тем, в МАУ «Досуговый центр кино» в результате перерасчета амортизации основных средств за 2012-2015 годы установлена переплата налога на имущество в сумме 1,0 тыс. рублей и установлены нарушения в расходовании ГСМ на сумму 0,1 тыс. рублей. 
В результате неправильного расчета установлены случаи неправомерных расходов по стимулирующим выплатам отдельным работникам МБУ «Библиотечная система» в сумме 3,4 тыс. рублей и недоплаты в сумме 11,4 тыс. рублей.
11) В 2016 году были проведены проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2015 год в 4-х муниципальных унитарных (казенных) предприятиях (МКП, МУП): МКП «Горизонт» Незамаевского сельского поселения, МУП жилищно-коммунального хозяйства «Атаманское» муниципального образования Атаманское сельское поселение, МУП предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Новопетровское сельское поселение», МУП жилищно-коммунального хозяйства «Северное».
По результатам проверок были выявлены типичные нарушения: отсутствовала государственная регистрация соответствующего права на отдельное недвижимое имущество; нарушение порядка ведения бухгалтерского учета, составления отчетности; неправомерные расходы предприятия по горюче-смазочным материалам, нарушения по оплате труда и другие нарушения.
В МКП «Горизонт» не зарегистрировано право оперативного управления на объекты недвижимого имущества; необоснованно получены средства из бюджета поселения в сумме 98,6 тыс. рублей за ремонт сети хозяйственно-питьевого водопровода в ст. Незамаевской; неправомерные расходы по ГСМ в общей сумме 16,1 тыс. рублей; в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ от 06.12.2011) неправомерно списано материалов в сумме 20,4 тыс.  рублей; установлена переплата заработной платы в сумме 58,4 тыс. рублей.
В МУП ЖКХ «Атаманское» установлены случаи не оприходования в кассу предприятия денежных средств, полученных по расчетам с населением в сумме 5,1 тыс. рублей; установлено списание ГСМ за 2015 год сверх нормы в количестве 1078,62 литров на общую сумму 37,2 тыс. рублей; выявлены случаи необоснованного списания сумм с подотчетного лица.
В МУП ЖКХ «Новопетровское сельское поселение» в нарушение законодательства о бухгалтерском учете имущество в сумме 780,8 тыс. рублей (остаточная стоимость) не поставлено на учет;  не зарегистрировано право хозяйственного ведения 4-х объектов недвижимого имущества на сумму 3159,9 тыс. рублей; установлена недоплата отпускных за 2015 год в общей сумме 2,0 тыс. рублей; в нарушение Федерального Закона от 14.11.2002 года Закона № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» директору необоснованно начислена доплата, премия, материальная помощь на общую сумму 18,3 тыс. рублей.
В  МУП ЖКХ «Северное» в нарушение пункта 5.2. Положения об оплате труда, начисление надбавки за непрерывный стаж работы в течение всего проверяемого периода проводилось на суммарную зарплату работника с учетом всех доплат и надбавок, что повлекло за собой излишнее начисление зарплаты за 2015 год и 11 месяцев 2016 года в  общей сумме 15,8 тыс. рублей; выявлены неправомерные расходы по ГСМ, подлежащие восстановлению в кассу предприятия в сумме 3,5 тыс. рублей; в нарушение Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. полученные безвозмездно материалы от Собственника в общей сумме 96,4 тыс. рублей  не оприходованы предприятием, а сразу списаны на расходы; имеют случаи выдачи денежных средств под отчет при наличии непогашенной задолженности подотчетного лица по ранее полученным денежным средствам под отчет.
Сводная информация о результатах контрольных мероприятий приведена в таблице № 1.
Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование показателей
	Всего:
	в том числе, в результате проведённых мероприятий в отношении:

	
	
	
	мероприятий в отношении участников бюджетного процесса (УБП)

	мероприятий в отношении прочих организации


	мероприятий в отношении бюджетов поселений (в т.ч. УБП  и прочих организаций)

	1.
	Количество проведённых контрольных мероприятий (ревизий, проверок  с учётом  камеральных, выездных и встречных) всего, в том числе:
	44
	13
	13
	18

	1.1.
	внешняя проверка отчета об исполнении бюджета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности, из них 
	18
	7
	
	11

	1.2.
	аудит эффективности
	18
	6
	11
	1

	1.3.
	прочие   
	8
	
	2
	6

	2.
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, всего, в том числе:
	63
	7
	38
	18

	2.1.
	органов местного самоуправления 
	12
	1
	
	11

	2.2.
	муниципальных учреждений 
	41
	6
	33
	2

	2.3.
	муниципальных предприятий 
	6
	
	1
	5

	2.4.
	прочих организаций 
	4
	
	4
	

	3.
	Объем проверенных средств всего, тыс. руб., в том числе:
	2156855,6
	1300214
	503422,9
	353218,7

	3.1.
	бюджетных средств, тыс. руб., из них:
	2135542,2
	1300214
	502634,4
	332693,8

	3.2.
	- при внешней проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной (бухгалтерской) отчётности, тыс. руб., всего, в том числе:
	1585330,2
	1261789,6
	
	323540,6

	3.3.
	- аудит эффективности, тыс. руб., 
	487576,2
	38424,4
	449151,8
	

	3.4.
	- прочие, тыс. руб.,
	62635,8
	
	53482,6
	9153,2

	4.
	Стоимость проверенного имущества, учтенного в Реестре муниципального имущества тыс. руб. 
	47961,4
	
	38737,6
	9223,8

	5.
	Выявлено финансовых нарушений, тыс. руб., всего, в том числе: 
	38810,4
	4,9
	
	292,0

	5.1.
	нецелевое использование бюджетных средств 
	0
	0
	0
	0

	5.2.
	неэффективное использование средств
	10728,2
	3,3
	10724,9
	

	5.3.
	недополученные доходы
	0,6
	0,6
	
	

	5.4.
	неправомерное использование
	212,5
	0,1
	189,9
	22,5

	5.5
	необоснованное использование
	14891,1
	
	14715,9
	175,2

	5.6
	несвоевременнное использование
	59,5
	0,9
	46,6
	12,0

	5.7.
	прочее
	12917,3
	
	12835,0
	82,3

	6.
	Выявлено нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности, тыс. руб. всего, в том числе:
	9520,9
	279,5
	4794,6
	4446,8

	6.1.
	- повлиявшие на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности
	5531,3
	250,6
	2016,6
	3264,1

	6.2.
	- прочие
	3989,6
	28,9
	2778
	1182,7

	7.
	Стоимость имущества, используемого с нарушением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, тыс. руб., всего, в том числе:
	17159,7
	
	11095,7
	6064,0

	7.1.
	- неэффективное использование
	
	
	
	

	7.2.
	- с прочими нарушениями
	17159,7
	
	11095,7
	6064,0

	8.
	Расходование средств с нарушением действующего законодательства (БК РФ, законодательства о закупках и т.д.), тыс. руб. 
	770,0
	
	770,0
	

	9.
	Направлено представлений 
	21
	1
	5
	15

	9.1.
	удовлетворено представлений
	21
	1
	5
	15

	10.
	Направлено предписаний 
	0
	0
	0
	0

	10.1.
	исполнено предписаний
	0
	0
	0
	0

	11.
	Устранено финансовых нарушений, тыс. руб., всего, в том числе:
	1114,8
	4,9
	507,5
	602,4

	11.1.
	Возмещено денежных средств в бюджет:
	232,6
	1,6
	132,4
	98,6

	
	- нецелевое использование бюджетных средств
	0
	0
	0
	0

	
	- неэффективное использование средств
	0
	
	
	

	
	- неправомерное использование бюджетных средств
	18,0
	0,1
	17,9
	

	
	- нецелесообразное использование бюджетных средств
	0
	0
	0
	0

	
	- необоснованное использование бюджетных средств
	213,1
	
	114,5
	98,6

	
	- несвоевременное использование бюджетных средств
	0,9
	0,9
	
	

	
	- прочее
	0,6
	0,6
	
	

	11.2.
	Возмещено средств организаций
	203,3
	
	12,9
	190,4

	11.3.
	Выполнено работ, оказано услуг
	3,3
	3,3
	
	

	11.4.
	Прочее 
	675,6
	
	362,2
	313,4

	12.
	Устранены нарушения порядка ведения  бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности, тыс. руб., в том числе:
	8702,4
	
	4624,6
	4077,8

	12.1.
	- повлиявшие на достоверность отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности
	4741,8
	
	1846,6
	2895,2

	12.2
	- прочие
	3960,6
	
	2778
	1182,6

	13.
	Стоимость имущества, по которому устранены нарушения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, всего, тыс. руб., в том числе: 
	14700
	
	8636,0
	6064,0

	13.1.
	устранено неэффективное использование
	0
	
	
	

	13.2.
	прочее  
	14700
	
	8636,0
	6064,0

	14.
	Приняты меры по устранению нарушений действующего законодательства (БК РФ, законодательства о закупках и т.д.), тыс. руб.
	735,1
	
	735,1
	

	15.
	Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих отчетному, тыс. руб.
	1751,2
	
	902,2
	849,0

	16.
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	10
	
	6
	4

	17.
	Направлено материалов в правоохранительные органы
	1
	
	1
	

	18.
	Количество принятых мер прокурорского реагирования по материалам КСО
	2
	
	1
	1

	19.
	Количество административных дел, возбужденных по материалам КСО 
	2
	
	2
	


4. Экспертно-аналитическая деятельность

В течение 2016 года в рамках контроля за формированием и исполнением бюджетов был осуществлен ряд экспертно-аналитических мероприятий, в связи с чем, КСП МО Павловский район было подготовлено и направлено 44 заключений в администрацию муниципального образования Павловский район и администрации сельских поселений Павловского района, в Совет муниципального образования Павловский район и Советы сельских поселений Павловского района, в том числе:
- 23 заключения на проекты решений о местных бюджетах на 2017 год (1 – по муниципальному образованию Павловский район, 11 – по сельским поселениям, входящих в состав Павловского района) и 11 заключений о внесении изменений в бюджет муниципального района на 2016 год; 
- 12 заключений о результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении местных бюджетов за 2015 год, из них 1 – по муниципальному образованию Павловский район, 11 – по сельским поселениям, входящих в состав Павловского района;
- 3 заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район (за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года);
- 5 заключений на отчет об исполнении бюджета Старолеушковского и Северного сельского поселения Павловского района (за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года);
- 1 анализ деятельности органов местного самоуправления по реализации правительственных инициатив по снижению бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе путем создания казенных учреждений (совместно с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края).
Объем средств, охваченных при проведении экспертно-аналитических мероприятий, составил 2011197,0 тыс. рублей, в том числе при  экспертизе решений о бюджете – 1486373,5 тыс. рублей, при  экспертизе муниципальных правовых актов в части расходных обязательств  - 126850,8 тыс. рублей и аудит эффективности – 397972,7 тыс. рублей.
4.1. В рамках предварительного контроля было подготовлено одно заключение на проект решения Совета муниципального образования Павловский район «О бюджете муниципального образования Павловский район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и 11 заключений на проекты решений Советов сельских поселений района о бюджетах поселений на 2017 год.
Проект решения Совета муниципального образования Павловский район «О бюджете муниципального образования Павловский район на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы» (далее – проект решения о бюджете) был внесен в Совет МО Павловский район в установленный срок, соответствовал нормам и положениям бюджетного законодательства Российской Федерации, Краснодарского края и нормативным правовым актам муниципального образования Павловский район.
Перечень документов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете, соответствовали статье 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статье 15 Положения о бюджетном процессе.   
Общий объем доходов бюджета муниципального образования Павловский район на 2017 год запланирован с темпом роста 91,7% к ожидаемой оценке исполнения за 2016 год (в основном, за счет снижения безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней).
Общий объем расходов      бюджета муниципального образования Павловский район на 2017 год запланирован с темпом роста 95,0% к ожидаемому исполнению расходов бюджета района в 2016 году.
Проект бюджета   муниципального образования Павловский район на 2017 год сформирован с дефицитом в сумме 944,0 тыс. рублей. 
По результатам экспертизы Контрольно-счетной палатой было предложено администрации муниципального образования Павловский район: установить срок реализации муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы муниципального жилищного фонда администрации муниципального  образования Павловский район» в соответствии с   Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Павловский район;
  в соответствии с Бюджетным кодексом РФ муниципальную программу  «Укрепление материально-технической базы муниципального жилищного фонда администрации муниципального  образования Павловский район» привести  в соответствие с решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
Все проекты решений о бюджетах сельских поселений на 2017 год были внесены администрациями сельских поселений в соответствующие представительные органы поселений в установленный срок, в целом соответствовали нормам и положениям бюджетного законодательства Российской Федерации.
Перечень документов, предоставленных одновременно с проектами решений, соответствует статье 184.2 Бюджетного кодекса РФ.
Вместе с тем, проектами решений о бюджетах в текстовых статьях 5-ти сельских поселений установлены не все основные показатели бюджетов, предусмотренные действующим законодательством. 
Общий объем доходов бюджетов на 2017 год во всех (за исключением Северного) сельских поселениях предусмотрен выше уровня первоначально утвержденных бюджетов на 2016 год.
Общий объем расходов бюджетов на 2017 год во всех (за исключением Северного и Павловского) сельских поселениях предусмотрен выше уровня первоначально утвержденных бюджетов на 2016 год.
Все проекты бюджетов (за исключением Павловского) запланированы без дефицита.
Во всех проектах решений о бюджетах допущены технические ошибки, и (или) недочеты, и (или) допущено некорректное изложение отдельных статей.
По итогам экспертизы Контрольно-счетной палатой подготовлено 28 предложений на 10304,6 тыс. рублей, в том числе: по увеличению доходной части доходной части местного бюджета (11 предложений на 2057,3 тыс. рублей), по совершенствованию   бюджетного процесса (12 предложений на 7797,7 тыс. рублей) и прочие (5 предложений на 449,6 тыс. рублей).
Учтено объектами проверок и органами местного сам 18 предложений Контрольно-счетной палаты при принятии решений на сумму 9400,1 тыс. рублей, в том числе: по увеличению доходной части доходной части местного бюджета (4 предложения на 1337,3 тыс. рублей), по совершенствованию   бюджетного процесса (11 предложений на 7754,5 тыс. рублей), прочие (3 предложения на сумму 308,3 тыс. рублей).
Кроме того, в рамках предварительного контроля в отчетном году проведена экспертиза 11 представленных в Контрольно-счетную палату проектов решений Совета муниципального образования Павловский район «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Павловский район от 17 декабря 2015 года № 5/25 «О бюджете муниципального образования Павловский район на 2016 год» (далее – проекты решения). 
В ходе проведения экспертиз указанных проектов решений установлено, что все проекты решений о внесении изменений были подготовлены в соответствии с действующим законодательством.
Изменение объемов поступления по доходам на 2016 год производилось обоснованно, в связи с фактическим исполнением годовых бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам, с увеличением (уменьшением) по безвозмездным поступлениям из краевого бюджета и средств, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения.
Бюджетные ассигнования были увеличены на общую сумму 126850,8 тыс. рублей - на финансирование расходов по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности в соответствии с установленными полномочиями.
Корректировка бюджетных ассигнований предполагала сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, раннее утвержденных в бюджете района.
При формировании проектов соблюдались ограничения: по размеру дефицита бюджета (ст. 92.1 БК РФ), по объему муниципального долга (ст. 107 БК РФ). 
4.2. В рамках последующего контроля были подготовлены 1 заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год, 11 заключений на отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений Павловского района  за 2015 год, 3 заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район (за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года) и 5 Заключений  на отчет об исполнении бюджетов Северного и Старолеушковского сельских поселений Павловского района (за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года), 1 заключение по анализу деятельности органов местного самоуправления Павловского района.
Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год предоставлен в Контрольно-счетную палату в форме проекта «Об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год» и пояснительной записки к нему в объеме и в срок, установленном   Бюджетным кодексом РФ и решением Совета муниципального образования Павловский район «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования Павловский район». 
Проект решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год» был подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета муниципального образования Павловский район «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Павловский район».
Проектом решения предусмотрены все необходимые Приложения, установленные статьей 264.4 БК РФ.
Муниципальный долг за 2015 год не превышал предельных значений, установленных решением Совета муниципального образования Павловский район «О бюджете муниципального образования Павловский район на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов».
КСП МО Павловский район было предложено утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год. 
Проекты решений Советов сельских поселений Павловского района «Об исполнении бюджетов сельских поселений Павловского района за 2015 год» были подготовлены в целом в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской федерации, предоставлены в представительные органы сельских поселений в объеме и в срок, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации. Вместе с тем, администрацией Новопластуновского сельского поселения проект предоставлен 01 апреля 2016 года (в нарушение статьи 27 Положения о бюджетном процессе Новопластуновского сельского поселения Павловского района, в которой установлен срок представления отчета об исполнении бюджета для подготовки заключения на него не позднее 15 марта текущего года). 
Исполнение уточненных бюджетных назначений по доходам за 2015 год в 1-м из 11-ти сельских поселений составило ниже 100% (Павловское - 95,4%).
По сравнению с 2014  годом темп роста по доходам выше 100% обеспечен только 4-мя сельскими поселениями (Веселовским, Северным, Среднечелбасским и Упорненским сельскими поселениями).
Исполнение уточненных бюджетных назначений по расходам ниже 95,0% составило в 6-ти сельских поселениях: 
 Новолеушковском, Новопетровском,  Северном,  Новопластуновском, Старолеушковском и Упорненском сельских поселениях.

Исполнили бюджет с профицитом 4 сельских поселений: Незамаевское,  Северное,  Среднечелбасское и Упорненское сельские поселения.


Следует отметить, что все проекты решений об исполнении бюджетов сельских поселений за 2015 год (за исключением Павловского сельского поселения) были предоставлены с техническими ошибками или замечаниями, которые было рекомендовано устранить.


Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения по исполнению бюджетов сельских поселений, которые были направлены в администрации сельских поселений и представительные органы сельских поселений Павловского района в срок до 1 мая 2016 года.
В течение отчетного года были подготовлены заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2016 года.

Отчеты об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за указанные периоды утверждены постановлениями главы администрации муниципального образования Павловский район.

В результате проведенной экспертизы установлено, что бюджет муниципального образования Павловский район в отчетных периодах 2016 года исполнялся в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами о бюджете муниципального образования Павловский район. 
Бюджеты Северного сельского поселения Павловского района и Старолеушковского сельского поселения Павловского района в анализируемых периодах 2016 года исполнялись в соответствии с требованиями и нормами действующего бюджетного законодательства и нормативными правовыми актами сельских поселений. 

Вместе с тем, пояснительная записка об исполнении бюджета Северного сельского поселения за 1 квартал 2016 года не в полной мере отражала причины неисполнения (низкого исполнения) доходов и расходов.
Отчеты об исполнении бюджетов указанных поселений утверждались соответствующими постановлениями администраций сельских поселений.


Пояснительная записка об исполнении бюджета Старолеушковского сельского поселения за 1 квартал 2016 года, не предоставлялась.


Постановления администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского «Об утверждении сведений о ходе исполнения бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района за 1 квартал 2016 года, 1 полугодие 2016 года и 9 месяцев 2016 года» содержали технические ошибки; бюджетные назначения по доходам и расходам за 9 месяцев 2016 года, отраженные в постановлении от 11.10.2016 года № 218, превышали бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете на 2016 год.


Совместно с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края было проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ деятельности органов местного самоуправления по реализации правительственных инициатив по снижению бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе путем создания казенных учреждений в Павловском районе за 201-2016 годы».


В анализируемом периоде, нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления,  установленные постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 29.08.2013 № 968, от 17.11.2014 №1281 и от 21.09.201 № 880 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на … год», не превышались.


Неэкономные расходы на содержание органов местных администраций за 2014-2016 годы, не установлены.
5. Аудит в сфере закупок

В 2016 году были проведены 2 экспертно-аналитических мероприятия в форме обследования законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам в 2015 году на предмет соответствия требованиям Закона № 44-ФЗ:  в муниципальном бюджетном дошкольном  образовательном учреждении  детский   сад  общеразвивающего вида №7 ст. Атаманская и в управлении культуры администрации муниципального образования Павловский район (закупка сосны искусственной уличной по результатам проведения электронного аукциона). 


Кроме того, в рамках поведения контрольных мероприятий по использованию бюджетных средств, направленных в 2015 году на    реализацию  муниципальных программ в администрации муниципального образования Павловский район: МП «Экономическое развитие и инновационная экономика на 2015-2017 годы»,   МП «Обеспечение безопасности населения на территории муниципального образования Павловский район на 2015-2017 годы» и при проверке  законности, результативности использования бюджетных средств и  использования муниципального имущества за 2015 год в бюджетных учреждениях: МБОУ СОШ ст. Павловской и   МБОУ дополнительного образования «Дом творчества станицы Атаманской» муниципального образования Павловский район был осуществлен аудит в сфере закупок, осуществляемых для муниципальных нужд.

В результате мероприятий были установлено, что все произведенные в проверяемом периоде закупки соответствуют функциям и полномочиям бюджетных учреждений. 


Экономическая эффективность от размещения заказов путем проведения электронных аукционов в администрации района и управлении культуры составила в сумме 259,1 тыс. рублей.


Вместе с тем, были установлены типичные нарушения в бюджетных учреждениях: совокупный годовой объем закупок, предусмотренный в планах-графиках на 2015 год, не соответствовал объему денежных средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности (нарушение п.16 ст.3 Закона № 44-ФЗ), при выборочной проверке договоров, заключенных в 2015 году с единственным поставщиком, установлено, что в нарушение ч.3 ст.94 Закона №44-ФЗ  экспертиза результатов,  предусмотренных контрактом не проводилась и другие нарушения. 

По результатам мероприятий подготовлены и направлены соответствующие Заключения руководителям обследуемых учреждений и начальнику управления образованием для анализа выявленных нарушений и принятия соответствующих мер реагирования.


В отчетном году объем закупок из средств местного бюджета составил 541890,0 тыс. рублей.


Объем средств, охваченных аудитом в сфере закупок, составил 19348,8 тыс. рублей. Сумма нарушений, выявленных в ходе аудита в сфере закупок, составила 2017,5 тыс. рублей.

6. Нормотворческая и иная деятельность.


В связи с наделением председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной палаты (с 22 февраля 2016 года) полномочиями по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными статьями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в 2016 году утверждены Методические рекомендации по составлению протоколов об административных правонарушениях должностными лицами Контрольно-счетной палаты.

В течение 2016 года председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях депутатских комиссий Совета муниципального образования Павловский район и Совета Павловского сельского поселения, в публичных слушаниях по проекту бюджета на 2017 год и годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 2015 год.

В соответствии с заключенным Соглашением о взаимодействии между Прокуратурой Павловского района и Контрольно-счетной палатой, в Прокуратуру Павловского района по результатам проверок, в которых были выявлены различные нарушения направлено 21 информационных писем (с приложением копий актов проверок) о характере и суммах выявленных нарушениях и мерах, принятых Контрольно-счетной палатой, в отношении объектов проверок.


В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности Контрольно-счетной палаты в 2016 году и планирование бюджетной сметы на 2017 год.


Штатная численность Контрольно-счетной палаты с 01.01.2016 по 31.08.2016 составляла 5 человек (председатель, заместитель председателя и 3 инспектора).


В соответствии с решением Совета муниципального образования Павловский район   от 16.06.2016 № 15/108 «Об утверждении штатной численности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район» с 01 сентября 2016 в целях оптимизации численности муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район штатная численность утверждена в количестве 4 человек (сокращена 1 единица инспектора).

7. Основные направления деятельности в 2017 году

Осуществление деятельности в соответствии с утвержденным Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год (утвержден распоряжением Контрольно-счетной палаты от 29.12.2016 № 108-р и размещен на сайте). 
Взаимодействие с отделом контрольно-ревизионной работы администрации муниципального образования Павловский район. 

В случае выявления в процессе проверок признаков административных правонарушений, в текущем году будет продолжена работа по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными статьями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по которым должностные лица Контрольно-счетной палаты вправе составлять такие протоколы.
В третьем квартале 2017 года (в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Краснодарского края) в рамках Экспертно-аналитических мероприятий будет проводиться оценка деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Краснодарского края за 2014-2016 годы (совместно с Контрольно-счетной палатой Краснодарского края).
Особое внимание будет уделено повышению качества контроля за исполнением местного бюджета, экспертизы проектов местного бюджета, внешней проверке годового отчета об исполнении местного бюджета.

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального образования Павловский район                             В.В. Власенко
 
